
 

                                                 

Kjógen 
 
 
 
 
 
  
Výrazný podíl na šíření divadla kjógen u nás měl japonský mistr, jeho jméno zjistíte v tajence: 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přes dvacet let se pohybuje ve světě tradičního japonského divadla. Japanolog, 
tlumočník a herec Ondřej Hýbl přináší divadlo kjógen do Čech. „Geniální, krátký portrét o 
lidské nedokonalosti,“ ilustruje divadelní frašku kjógen. Dvanáct let studoval a hrál kjógen 
v japonském Kjótu, dnes adaptuje texty do češtiny. „Je potřeba dát divákovi co největší 
prostor k tomu, aby se bavil ve své fantazii,“ komentuje přístup k uvedení tradičního 
japonského divadla kjógen do Čech. 

Jaká je podstata frašky kjógen? 
Geniální, krátký portrét o lidské nedokonalosti. 
Kjógen vznikl před šesti staletími, když se na to 
ale divák dívá dnes, tak si říká „To není možné, 
jak jsme se jako lidé za těch šest století nikam 
neposunuli.“ Ať už to jsou vztahy mezi manželem 
a manželkou, podřízeným a nadřízeným, anebo 
situace, kde se pije alkohol…  
 
 
 

 
 
 
 

 	 	 	  	  tradiční japonské náboženství 

 	 	 	  	  99. japonský premiér (od 2024; Šigeru)  

 	 	     luxusní oblast v Tokiu 

 	    I  vynálezce tunelové diody, nositel Nobelovy ceny za fyziku  

 	      oficiální strom Tokia 

	 	 	  H  	 japonská pivovarnická společnost 

 	  C    město a dřevěný hrad v prefektuře Šimane  

	 	 	 	 	 	 	 zakladatel haiku 

S	 	 	 	 	 	 	 japonský výrobce hodinek  

	 	 	 	 	 	 	 japonská banka 

	 	 	 	 	 	 	 hlavní město prefektury Gunma na Honšú 

 

...kjógen, odnož divadla... 
Je to vlastně komická mezihra vážného divadla 
nó. Nó trvá zhruba hodinu, her se tradičně hrálo 
pět. Pět hodin tragédií by nepřežil ani samuraj 
v hledišti, takže mezi nó byly vkládány krátké 
anekdoty, které měly diváka občerstvit a 
rozesmát. 
 
 ...od začátku víte, co se stane... 
Je to v podstatě hra s publikem. Ad absurdum 
natahujete situaci, která na jevišti vzniká, a divák 
si užívá, že ví, kam pointa směřuje. Užívá si 
šílenost té situace, to komično, které tam je. Je to 
nový přístup k humoru, který může český divák 
právě díky kjógenu poznat. 
) 
 



 

                                                 

 
Řešení: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(https://radiozurnal.rozhlas.cz/portret-lidske-nedokonalosti-tradicni-japonske-divadlo-prinasi-do-cech-novy-9261890 
(https://radiozurnal.rozhlas.cz/portret-lidske-nedokonalosti-tradicni-japonske-divadlo-prinasi-do-cech-novy-9261890 

 Š I N T Ó  tradiční japonské náboženství 

 I Š I B A  99. japonský premiér (od 2024; Šigeru)  

 G I N Z A  luxusní oblast v Tokiu 

 E S A K I  vynálezce tunelové diody, nositel Nobelovy ceny za fyziku  

 J I N A N  oficiální strom Tokia 

 A S A H I  japonská pivovarnická společnost 

 M A C U E  město a dřevěný hrad v prefektuře Šimane  

B A Š Ó    zakladatel haiku 

S E I K O   japonský výrobce hodinek  

N O M U R A  japonská banka 

M A E B A Š I hlavní město prefektury Gunma na Honšú 
(https://radiozurnal.rozhlas.cz/portret-lidske-nedokonalosti-tradicni-japonske-divadlo-prinasi-do-cech-novy-
9261890) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(https://radiozurnal.rozhlas.cz/portret-lidske-nedokonalosti-tradicni-japonske-divadlo-prinasi-do-cech-novy-
9261890) 
 
 


